Delâilü’n-Nübüvve, Ebvâ, Ensâb, Enûşirvân, Fetret, Hamza, Hasâis, Hakîkat-i

Muhammediyye, Mekke, Mevlid, Kâhin, Kadızâdeliler, Künye, Nesep, Nûr, Osman,

vd. ilgili maddeleri inceledik.

Hadis kaynaklarından, başta Kütüb-ü Tis‘a olmak üzere Ma‘mer b. Râşid’in

(ö. 153/770) Câmî’si, Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27) ve İbn Ebû

Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’leri, Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’i,

Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu‘cem’i, İbn Râhûye (ö. 238/853), Bezzâr (ö. 292/905)

ve Şâşî’nin (ö. 335/946) Müsned’leri, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Hasâisu’l-

Kübrâ’sından yararlandık.

Zührî’nin (ö. 124/742) Kitâbü’l-Meğâzî’si ile Makrizî’nin (ö. 845/1442)

İmtâü’l-esmâ’ı arasında kaleme alınan İslâm Tarihi, Siyer, Tabakât, Ensâb

kaynaklarından İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Sîret’i, İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-

Sîretü’n-Nebeviyye’si, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ’sı, Muhammed

b. Habîb’in (ö. 245/860) el-Muhabber ve el-Münemmak fî ahbâri Kureyş’i, Ezrakî

(ö. 250/864) ve Fâkihî’nin (ö. 278/891-92) Ahbâru Mekke’leri, İbn Şebbe’nin (ö.

262/876) Târîhu Medine’si, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-Meârif’i, Belâzürî’nin

(ö. 279/892-93) Ensabu’l-Eşrâf’ı, Taberî’nin (ö. 310/923) Târîh’i, İbnü’l-

A‘rabî’nin (ö. 341/952) Mu‘cem’i, Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) et-Tenbîh ve’l-İşrâf’ı,

İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sîratü’n-Nebeviyye ve Ahbârü’l-Hulefâ’sı, Ebû Bekir

eş-Şâfiî’nin (ö. 354/965) Kitâbü’l-Fevâid’i, Makdisî’nin (ö. 355/966) el-Bed’ü ve’t-

Târîh’i, Ebu Nuaym’ın (ö. 430/1038) Delâilü’n-Nübüvve ve Ma‘rifetü’s-Sahabe’si,

İbn-i Hazm’ın (ö. 456/1064) Cevâmiu’s-Sîreti’n-Nebeviyye’si, Beyhakî’nin (ö.

458/1066) Delâilü’n-Nübüvve ve Şuabü’l-İman’ı, Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) eş-

Şifâ’sı, İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîh-u Medînet-i Dımaşk’i, Süheylî’nin (ö.

581/1185) Ravzu’l-Ünf’ü, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târîh’i,

Muhibbüddin et-Taberî’nin (ö. 694/1295) Zehâiru’l-Ukba fî menâkıbı zevi’l-kurba’sı,

İbn Seyyidinnas’ın (734/1333) Uyûnu’l-Eser’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu’l-

İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhiri ve A‘lâm’ı, İbn Kayyim’in (ö. 751/1350) Zâdü’l-

Meâd’ı, Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) el-İşâratü ilâ sîreti’l-Mustafâ’sı, İbn

Cemâa’nın (ö. 767/1366) el-Muhtasaru’l-Kebîr fi sîrati’r-Rasûl’ü, İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye ve el-Füsûl fi’s-Sîreti’, İbn Haldûn’un (ö.

808/1406) Târîh’i, Kastallânî’nin (ö. 923/1517) Mevâhib-ü Ledünniyye’si

Diyârbekrî’nin (ö. 990/1582) Târîhu’l-hamîs’i, Halebî’nin (ö. 1044/1635) es-

Sîratü’l-Halebiyye’si ve Zürkânî’nin (ö. 1122/1710) Şerhu’z-Zürkânî alâ Mevâhibi’l-

Ledünniyye’sini konumuz çerçevesinde inceleyip faydalandık. İbn İshâk’ın Sîret’inde

Süheyl Zekkâr’ın tahkikini esas aldık.

Ebeveyn-i Rasûl hakkında varit olan hadis-i şeriflerin sıhhati ve ricâlinin

durumları hakkında ise; Ebû İshâk el-Harbî’nin (ö. 285/899) Garîbü’l-Hadis’i, İbn

Hibbân’ın (ö. 354/965) es-Sikât ve el-İhsan fî takrîbi’s-sahih’i, İbn Şâhin’in (ö.

385/996) Nâsihu’l-Hadis ve Mensûhuhu’sunu, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071)

es-Sâbık ve’l-lâhik’ı, İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) Tehzîbü’t-Tehzib’i, Mizzî’nin

(ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl’i ve Zehebî’nin (ö. 748/1348) Mîzânü’l-İ‘tidâl adlı

kaynaklarda incelemeler yapıp yaralandık.

Abdullah ve Âmine ile ilişkili olduğu kabul edilen âyet-i kerimelerin

yorumlarını, hicri V. asrın sonuna kadar kaleme alınan tefsir kaynaklarından;

Mücâhid (ö. 103/721), İbn Vehb’in (ö. 197/813) Tefsîru’l-Kur’ân mine’l-câmi‘,

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27) ve

Tüsterî’nin (ö. 283/896) Tefsîr’leri, Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân’ı, İbn

Ebû Hâtim’in (ö. 327/938) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin

(ö. 333/944) Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne’si, Sa‘lebî’nin (ö. 427/ 1035) el-Keşf ve’l-Beyân

an tefsîri’l-Kur’ân’ı, Mekkî b. Ebû Tâlib’in (ö. 437/1045) el-Hidâye ilâ bulûği’n-

nihâye’si, Sem‘ânî’nin (ö. 489/1096) Tefsîru’l-Kur’ân’ı, Nizâmüddîn en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329) Ğarâibü’l-Kur’ân ve Reğâibü’l-Furkân’ı ve es-

4

Semerkandî’nin (ö. 860/1456) Bahru’l-Ulûm’unda inceleyip konumuzla ışık tutan

yorumları ve sebeb-i nüzûle dair naklolunanları derleyip değerlendirdik.

Ebeveyn-i Rasûle dair tüm bu kaynaklarda elde ettiğimiz malumattan yola

çıkarak okunabilir ve anlaşılabilir ilmi bir metin oluşturmak için bu bilgileri tasnif

ettik.

405/1014) Müstedrek’te, Ebû Bekir eş-Şâfiî (ö. 354/965) de Kitâbü’l-Fevâid’te
86

aktarmakta ve şöyle demektedir:

“Abdülmuttalib, Kureyş’in kış ticaret seferinde Yemen’e gider. Orada Yahudi bir

bilgine misafir olurdu. Bulunduğu yerde Ehl-i Zebur’dan bir adam, ‘Ey

Abdülmuttalib! İznin olursa avret yerin hariç bedenine bakmak istiyorum’ der. O da

Muhammedî nûr anlayışını Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) daha da

genişletmiştir. Nitekim onun bu düşünceleri hakîkat-i Muhammediyye fikrinin temeli

haline gelmiştir. Bu düşünce Azîz b. Muhammed en-Nesefî (ö. 700/1300),
27

Abdülkerim el-Cîlî (ö. 832/1428) ve bunların izleyicileri tarafından

yaygınlaştırılmıştır. Süleyman Çelebi de Mevlid’inde bu nûru tasvir etmiştir.
28

2.1.2. Âmine’nin Hamilelikte ve Doğumda Yaşadığı Fevkalâde

Olaylar

Tarih kaynaklarında, Hz. Muhammed’in ana rahmine intikalinden doğumuna

olduktan sonra Allah Rasûlü (s.a.s.) vefatına kadar bir daha bu konuda bir şey

konuşmaz.
153

Bu hadisi, İbn Vehb (ö. 197/813)
154

ve Ebû Saîd İbnü’l-A‘rabî (ö.

341/952),
155

Muhammed b. Ka‘b el-Kurezî’den rivayet etmiştir. Taberî de iki farklı

tarikle rivayet etmiştir.
156

Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ise Bahru’l-

Ulûm’da hadisi “ َّليَْتَ شِعْريِ مَا فعُِلَ بأبََ وَي” fazıyla meçhul olarak yine Muhammed b. Ka‘b

el-Kürezî’den nakletmiştir.
157

Ravi Muhammed b. Ka‘b el-Kurezî Rasûlullah

zamanında doğmuşsa da sohbeti yoktur ve Tabiîn’in büyüklerinden sayılmıştır.
158

Dâru’l-âsıme, 1987.

Ebü’l-Abbâs Abdullah b. el-

Abbâs b. Abdilmuttalib el-Kureşî

(ö. 68/687-88):

Tenvîru’l-Mıkbâs min Tefsîr-i İbn Abbâs,

Cem eden: Muhyiddin Ebû Tâhir Muhammed

b. Yâkub Firuzabâdî (ö. 817), Lübnan,

Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, t.y.

Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Nasr

b. Muhammed b. Ahmed b.

İbrâhîm (ö. 373/983):

Bahru’l-Ulûm, Thk.: Muhammed Matracî, 3

c., Beyrut, Dâru’l-Fikr, t.y.

463/1071): Ceyl, 1992.

İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım b. Ali b.

Hasen b. Hibetullah (ö.

571/1176):

Târîh-u Medînet-i Dımaşk,Thk.: Amr b.

Ğarâme el-Amravî, 80 c., Beyrut, Dâru’l-

Fikr, 1995.

İbn Cemâa, İzzeddin, Ebû Ömer

İzzüddîn Abdülazîz b.

Muhammed b. İbrâhîm el-Kinânî

el-Hamevî (ö. 767/1366).

el-Muhtasaru’l-Kebîr fi sîrati’r-Rasûl,

Thk.: Sâmî Mekkî el-Â‘nî, Ummân, Dâru’l-

Beşîr, 1993.

İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed

Abdurrahmân b. Muhammed b.

İdrîs er-Râzî (ö. 327/938):

Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm li İbn Ebî Hâtim,

Thk. Es’ad Muhammed Tayyib, 10 c.,

Memleketü’l-Arabiyyetü’s-Suudiyye,

Mektebetü Nezzâr Mustafa el-Bâz, 1998.

İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekir

Abdullah b. Muhammed b. Ebî

Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö.

235/849):

el-Musannef fi’l-Ehâdîs-i ve’l-Âsâr, Thk.:

Kemâl Yusuf el-Hût, 7 c., Riyad,

Mektebetü’r-rüşd, 1988.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fazl

Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

Muhammed (ö. 852/1449):

Tehzîbü’t-Tehzib, 12 c., Hindistan,

Matbaatü Dairati Maarifi’n-Nizâmiyye, 1908.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fazl

Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

Muhammed (ö. 852/1449):

el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, Thk.: Âdil

Ahmed Abdülmevcud, 8 c., Beyrut, Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1994.

İbn Haldûn, Ebû Zeyd

Veliyyüddîn Abdurrahmân b.

Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Hasen el-Hadramî

Târihu İbn Haldûn (Kitâbü’l-ʿİber ve

dîvânü’l-mübtedeʾ ve’l-haber fî Târîhi’l-

b. Ebî Bekr (ö. 751/1350): Baskı, Beyrut, Müessesetü’r-Risâle, 1994.

İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn

İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer eş-

Şâfiî (ö. 774/1373):

el-Bidâye ve’n-Nihâye, 15 c., Beyrut,

Dâru’l-Fikr, 1986.

İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn

İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer eş-

Şâfiî (ö. 774/1373):

el-Füsûl fi’s-Sîrati, Thk.: Muhammed el-Îd

el-Hudrâvî, y.y., Müessesetü Ulûmi’l-Kur’ân,

1982.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed

Abdullah b. Müslim b. Kuteybe

ed-Dîneverî (ö. 276/889):

el-Meârif, Thk. Servet Ukkâşe, Kâhire,

Heyetü’l-Mısrıyyetü’l-âmmetü li’l-kütüb,

1992.

İbn Râhûye, Ebû Ya‘kūb İshâk b.

İbrâhîm b. Mahled et-Temîmî el-

Hanzalî el-Mervezî (ö. 238/853):

Müsned, Thk.: Abdülğafur b. Abdülhak el-

Belûşî, 5 c., Medine-i Münevvere,

Mektebetü’l-İman,1991.

İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Sa‘d b. Menî’ el-

Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-

Bağdâdî (ö. 230/845):

et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Thk.: İhsan Abbas, 8

c., Beyrut, Dâru’s-sadr, 1968.

İbn Seyyidinnas, Ebu’l-Feth

Muhammed b. Muhammed b.

Ahmed b. Seyyidi’n-Nas

(734/1333):

Uyûnu’l-Eser fi Funûni’l-Meğazî ve’ş-

Şemail ve’s-Siyer, Thk.: İbrahim

Muhammed Ramazan, 2 c., Beyrut, Dâru’l-

Kalem, 1993.

İbn Şâhin, Ebû Hafs Ömer b.

Ahmed b. Osmân el-Bağdâdî (ö.

385/996):

Nâsihu’l-Hadis ve Mensûhuhu, Thk.: Semîr

b. Emîn ez-Züheyrî, y.y., Mektebetü’l-Menâr,

1998.

İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Târîhu Medine, Thk. Mahmud Şeltut, y.y.,

102

Şebbe en-Nümeyrî el-Basrî (ö.

262/876):

1978.

İbn Şihâb ez-Zührî, Ebû Bekr

Muhammed b. Müslim b.

Ubeydillâh (ö. 124/742):

el-Meğâzîyü’n-Nebeviyye/Kitâbü’l-Meğâzî,

Thk.: Süheyl Zekkâr, Dışmek, Dâru’l-Fikr,

1981.

İbn Vehb, Ebû Muhammed

Abdullah el-Mısrî (ö. 197/813):

Tefsîru’l-Kur’ân mine’l-câmi‘,Thk.: Miklos

Muranyi, 3 c., Almanya, Dâru’l-ğarbi’l-

İslâmî, 2003.

İbn-i Hazm, Ebû Muhammed Alî

b. Ahmed b. Saîd el-Endelüsî (ö.

456/1064):

Cevâmiu’s-Sîrati’n-Nebeviyyeti, Beyrut,

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, t.y.

İbnü’l-A‘rabî, Ebû Saîd Ahmed b.

Muhammed b. Ziyâd el-Basrî (ö.

341/952):

Mu‘cemü İbnü’l-A‘rabî, Thk. Abdülmuhsin

b. İbrahim b. Ahmed el-Huseynî, 3 c.,

Memleketü’l-Arabiyyeti’s-Suudiyye, Dâru

İbnü’l-Cevzî, 1997.

İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn

Alî b. Muhammed b. Muhammed

eş-Şeybânî el-Cezerî (ö.

630/1233):

el-Kâmil fi’t-Târîh, Thk.: Ömer Abdüsselam

Tedmirî, 10 c., Beyrut, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1997.

Kâdî İyâz, Ebü’l-Fazl İyâz b.

Mûsâ el-Yahsubî (ö. 544/1149):

eş-Şifâ bi ta‘rîfi hukûki’l-Musdafâ, 2 c.,

Amman, Dâru’l-Feyhâ, 1986.

Kastallânî, Ebü’l-Abbâs

Şihâbüddîn Ahmed b.

Muhammed b. Ebî Bekr (ö.

923/1517):

Mevâhib-ü Ledünniyye bi’l-Minehi’l-

Muhammediyye, 3 c., Kahire, Mektebetü’t-

tevkifiyye.

Mizzî, Yûsuf b. Abdurrahman (ö.

742/1341):

Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’-Ricâl, Thk.: Dr.

Thk.: Dr. Beşşâr Avad Maruf, 35 c., Beyrut,

Müessesetü’r-Risâle, 1980.

Moğultay b. Kılıç, Ebû Abdillâh

Alâüddîn b. Abdillâh El-Bekcerî

el-Hikrî (ö. 762/1361):

el-İşâratü ilâ sîreti’l-Mustafâ ve târîhu

men b‘adehû mine’l-hulefâ, Thk.:

Muhammed Nüzamüdin el-Füteyyih,

Dimeşk, Dâru’l-kalem, 1996.

Muhammed b. Habîb b.

Ümeyye b. Amr el-Hâşimî (ö.

245/860):

el-Muhabber, Beyrut, Dâru’l-âfâki’l-cedide,

t.y.

Muhammed b. Habîb b.

Ümeyye b. Amr el-Hâşimî (ö.

245/860):

el-Münemmak fî ahbâri Kureyş, Thk.

Hurşid Ahmet Fâruk, Beyrut, Âlemü’l-kütüb,

1985.

Muhibbüddin et-Taberî, Ebü’l-

Abbâs (Ebû Ca‘fer) Ahmed b.

Abdillâh b. Muhammed (ö.

694/1295):

Zehâiru’l-Ukba fî menâkıbı zevi’l-kurba,

Kahire, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1937.

Mukâtil b. Süleyman, Ebü’l-

Hasen b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî

(ö. 150/767):

Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, Thk.:

Abdullah Mahmud Şehâte, Beyrut, Dâru

İhyâi’t-Türâs, 2002.

Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b.

el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî

(ö. 261/875):

el-Câmi‘u’s-Sahîh, Radâa, 1446; Thk.

Muhammed Fuad Abdülbâkî, 5 c., Beyrut,

Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, t.y..

Öz, Şaban: “Hz. Peygamber’in Sîretiyle İlgili Mevzû